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NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.
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ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të
pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

BIOLOGJI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Cila është cilësia e përbashkët e nuselales dhe lulerradhiqes?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kan kokë 

lëvizshmëria aktive

ushqehen me qenie tjera të gjalla

shumohen

2. Cila pjesë e qelizës ka rol mbrojtës, i jep formë asaj dhe është gjysmëlëshuese (semipermeabile)?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

membrana qelizore citoplazma bërthama mitokondria 

3. Ngjyros rrethin  në kolonën e duhur ashtu që të lidhësh qeniet e gjalla me karakteristikat e tyre.

kutikula

luspa

qimet 

njeriu krapi skrraja e shiut 

4. Cila pjesë e trupit ka rol mbrojtës, në ndijim dhe në rregullimin e temperaturës së trupit.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

muskujt lëkura skeleti nervat

5. Etiketa në paketimin e çokollatës i përmban të dhënat mbi vlerat kalorike. Çfarë kuptoni me termin kalori?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

vlerat energjetike sasin e sheqerit masën e produktit përbërja kimike

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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6. Kafka e dinosaurusit më të vogël i cili i gjason shpendëve u gjet në vitin 2020. Është ruajtur në  qilibarin e vjetër 99 milion
vite. Koka e kësaj kafshe është sa madhësia e thonit, kurse në nofull ka me qindra dhëmbë të cilat i gjasojnë dhëmbëzave
të sharrës. Megjithëse ka një rritje në miniaturë kafsha sipas të gjitha gjasave ka qenë predatore.

Cili term në këtë tekst është fosil në bazë të së cilit është vërtetuar ekzistimi i dinosaurit më të vogël?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kafka qilibari shpendi hardhuci 

7. Mësuesi e ka pyetur një nxënës se si quhet mekanizmi i evolucionit me anë të të cilit përzgjidhen bashkësitë duke ngelur
vetëm ato bashkësi të cilat përshtaten më shumë me kushtet e mjedisit rrethues. Albioni është përgjigjur se ato janë
migracionet, kurse Kaltrina që kjo është seleksionim natyror. Si i ka vlerësuar mësuesi përgjigjet e tyre?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

vetëm Albioni është përgjigjur saktë

vetëm Kaltrina është përgjigjur saktë 

të dytë kan dhënë përgjigje të saktë 

asnjëri nuk është përgjigjur saktë 

8. Çka paraqet tufa e ujqërve të himt në pyll?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

biotop popullacion biocenoz ekosistem 

9. Ekosistemet e njëjta paraqesin një fazë kalimtare në sukcesionet në mes të ekosistemeve ujore dhe tokësore. Në fundin e
tyre krijohet një lloj i qymyrit – torfe. Për cilat ekosisteme bëhet fjalë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

liqene stepe livadhe moçale

10. Cili nga organizmat e përmendur më poshtë është i rëndësishëm për të krijuar shtresën e ozonit në atmosferë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

tharmi trofta ahu ariu

11. Cili lloj i lëvizjes tek bimët  lind si pasojë e erës?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

rritja e rrënjës te 
karrota 

kthyerja e lules së 
lulediellit

lëvizja e farave të 
lulerradhiqes

mbyllja e kurthës së 
mishngrënësve

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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12. Qelizat nervore dhe ato muskulore dallojnë në ndërtim përshkak të rolit të tyre në organizëm.

Ngjyros rrethin poshtë çdo pohimi i cili ka të bëjë me qelizën e cila është e paraqitur në fotografi.

Përmban miofibrile
Ka mbështjellës të 

mielinës 
E ndieshme Krijon sinapsa Ka shumë bërthama 

13. Çka ndodh me energjinë kur mitokondria merr pjesë në zbërthimin e glukozës në praninë e oksigjenit?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

harxhohet prodhohet lirohet humbet 

14. Kur pijmë qumësht rritet niveli i sheqerit në organizëm. Tajohet insulina e cila i mundëson qelizave ta marrin glukozën.
Kjo çon deri tek zvogëlimi i nivelit të sheqerit në gjak, për këtë arsye insulina tani tajohet më pak.

Nëse organi merr pjesë në këtë cikël kthimi, ngjyros rrethin në kolonën në të cilën shënon MERR PJESË, ndërsa nëse jo
atëherë ngjyros rrethin në kolonën ku shënon NUK MERR PJESË.

Pankreasi 

Gjëndra e qumshtit 

merr pjesë nuk merr pjesë 

15. Lexo tekstin me kujdes dhe përgjigju pyetjes.

Tara është njëri nga parqet nacionale të Serbisë. Në sipërfaqen gëlqerore rriten pyjet e përziera të bredhit, borit dhe ahut.
Molika e Pançiqit është lloj endemik i siujdhesës Ballkanike. Në Tarë jeton popullacioni më i madh i ariut të murëm në
Europë.
Cila pjesë e tekstit na paraqet një ekosistem?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Molika e Pançiqit Sipërfaqe gëlqerore 

pyjet e përziera të bredhit, borit dhe ahut popullacioni i ariut të murëm 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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16. Me cilin numër është shenjuar pjesë e trupit të shpendit i cili paraqet përshtatshmëri për notim?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë

1

3

2

4

20. Sa kromozome kanë gjithësej të gjitha qelizat, të cilat krijohen pas mejozës së një qelize të vezores së femrave. 

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

23 46 69 92

19. Çka i lidh muskujt e kofshës me eshtrat e kofshës?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kërca ligamenti tetiva indi yndyror

18. Aspekti i një livadhi karakterizohet me ngjyra të ndryshme të luleve. Kjo don të thotë se bimët e ndryshme lulëzojnë në
kohë të ndryshme. Për shembull, detelina e bardhë lulëzon prej prillit, ndërsa e kuqja prej majit. Cili faktor biotik është
shmangur me këtë adaptim?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kompeticioni parazitizmi komensializmi mutualizmi

17. Cilat veçori i kanë bakteret, e nuk i kanë virusët?

Ngjyros rrethet në fushat përkatëse.

kanë material 
trashëgues

ushqehen shumohen marrin frymë ndërtim qelizor

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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